
4  diário oficial Nº 34.843 Terça-feira, 25 DE JANEIRO DE 2022

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 24 DE JANEIRO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e 
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C-177 do Departamento de Trânsito do Estado do Pará DE-
TRAN, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial do Esta-
do nº 34 425 de 03 de dezembro de 2020.
Considerando os termos do Ofício n° 403/2021/DG/DETRAN e Ofício nº. 152/2021/
DG/DETRAN, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará DETRAN,
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2021/747124;
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, §1º, da Constituição Estadual, com-
binado com o art. 6º, inciso I, da Lei n. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, os 
candidatos constantes deste Decreto para exercerem, em virtude de aprova-
ção em concurso público, o cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, com 
lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN.
CARGO: AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
JOSE LEANDRO CECIM PINTO
JORGE MAGNO FERREIRA DE CARVALHO - PCD
DIEGO OLIVEIRA LEMOS TALES CUNHA DE SOUSA
TALES CUNHA DE SOUSA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2022.

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar BENEDITO RUY SANTOS CABRAL, Secretário de Estado de De-
senvolvimento Urbano e Obras Públicas, a se ausentar de suas funções, 
no período de 17 de janeiro a 15 de fevereiro de 2022, em gozo de férias 
regulamentares, referentes ao período aquisitivo 2021/2022, devendo res-
ponder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, VALDIR PARRY 
ACATAUASSU, Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 11 de janeiro de 
2022, as férias concedidas mediante Decreto datado de 29 de novembro de 
2021, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 34.780, de 30 de novembro 
de 2021, a JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 17 de janeiro de 
2022, as férias concedidas através do Decreto datado de 28 de dezembro 
de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado 34.814, de 29 de dezem-
bro de 2021, a CELSO DA SILVA MASCARENHAS, Diretor-Geral da Policia 
Científica do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 753567

DECRETO Nº 2115, DE 13 DE JANEIRO DE 2022
Aprova a Estimativa da Receita do Estado, a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o Primeiro Quadrimestre de 2022, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 135, inciso V, da Constituição Estadual, e tendo em vista o 
disposto no § 1º do artigo 50 da Lei nº. 9.292, de 19 de julho de 2021 - Lei 
de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2022.
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica aprovada a Estimativa da Receita do Estado, a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fis-
cal e da Seguridade Social para o primeiro quadrimestre do exercício de 
2022, na forma dos Anexos a seguir discriminados:
I - Anexo 1 - meta quadrimestral da receita do Estado, com especificação 
em metas bimestrais de arrecadação, desdobradas pela origem dos recursos;
II - Anexo 2 - quotas orçamentárias mensais, discriminando as despesas por 
unidade orçamentária, programa, grupo de despesa e fonte de financiamento; 
III - Anexo 3 - cronograma de pagamento mensal das despesas à conta de 
recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo de despesa.
Art. 2º. As quotas orçamentárias mensais de que trata o Inciso II do artigo 
1º serão disponibilizadas mensalmente no Sistema Integrado de Adminis-
tração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM), em observância ao 
§ 3º do artigo 50, da LDO/2022.
Art. 3º - As alterações nas quotas orçamentárias de que trata o inciso II do 
artigo 1º deste Decreto, serão formalizadas mediante Portaria do titular da 
SEPLAD, após comprovação da disponibilidade orçamentária e financeira.
Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de janeiro de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado do Pará
HANA SAMPAIO GHASSAN

Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO 1  DO DECRETO Nº 2115  DE 13 DE JANEIRO DE 2022

META QUADRIMESTRAL DA RECEITA DO ESTADO PELA ORIGEM DOS RECURSOS
1º QUADRIMESTRE - 2022

 
Art. 8º da Lei Complementar 101/2000 e § 1° do Art. 50 da LDO/2022

ESPECIFICAÇÃO
VALOR - R$ 1,00

JANEIRO FEVEREIRO 1º BIMESTRE MARÇO ABRIL TOTAL
         

RECEITA CORRENTE 2.619.450.345 2.611.987.927 5.231.438.272 2.391.480.332 2.467.663.801 10.090.582.405
           

   Receita Tributária 1.713.136.024 1.530.083.631 3.243.219.655 1.569.754.523 1.626.753.809 6.439.727.987
   Receita de Contribuições 125.087.761 128.056.849 253.144.610 128.457.107 129.102.956 510.704.673

   Receita Patrimonial 3.336.087 3.384.180 6.720.267 5.782.654 6.188.878 18.691.799
   Transferências Correntes 742.971.330 948.050.026 1.691.021.356 677.143.099 703.267.275 3.071.431.730
   Outras Receitas Correntes 34.919.143 2.413.241 37.332.384 10.342.949 2.350.883 50.026.216

           
           

RECEITA DE CAPITAL 17.455.065 26.494.670 43.949.735 26.494.670 20.754.024 91.198.429
           

   Operações de Crédito 16.268.940 25.308.545 41.577.485 25.308.545 19.567.899 86.453.929
   Alienação de Bens 1.186.125 1.186.125 2.372.250 1.186.125 1.186.125 4.744.500

   Amortização de Empréstimos                                                 
-   

                                              
-   

                                                
-   

                                               
-   

                                                
-   

                                                   
-   

   Transferências de Capital                                                 
-   

                                              
-   

                                                
-   

                                               
-   

                                                
-   

                                                   
-   

           
RECEITA VINCULADA DO TESOURO 418.393.408 416.015.070 834.408.479 407.482.527 418.990.951 1.660.881.957

           
RECEITA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 175.431.696 179.856.761 355.288.457 180.879.150 185.994.661 722.162.268

           
RECEITA INTRAORÇAMENTÁRIA 117.577.936 117.988.732 235.566.668 118.489.138 118.820.488 472.876.295

           


